Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 06 июня 2017 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Долматова А.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Пономарева А.А.,

потерпевшей Потерпевший №2,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чегриной Л.Ф., 

при секретаре Расове Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Перми, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 219 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, на котором лежала обязанность по соблюдению требований пожарной безопасности ООО НПП «УНИКОММ» совершил нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее ДД.ММ.ГГГГ по неосторожности причинение смерти двум лицам, при следующих обстоятельствах. 

ООО НПП «УНИКОММ» создано Решением № 1 от 26.09.2013 единственного участника ФИО9 В соответствии с приказом № от 10.10.2013 ФИО9 приступил к обязанностям 

<

данные изъяты> ООО НПП «УНИКОММ» с указанной даты. В соответствии с Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между ФИО1 и ООО НПП «УНИКОММ» в лице генерального директора ФИО9, ФИО1 на срок с 01.01.2015 по 31.12.2020 принял на себя функции административно-исполнительного, распорядительного, хозяйственного органа (руководителя), а также обязанности, в том числе в своей деятельности руководствоваться законодательными и нормативными актами, регламентирующими административную, производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность Общества, проверять состояние рабочих мест Общества на протяжении всего рабочего дня, приискать для Общества производственные помещения общей площадью не менее 700,00 кв. м. в административно-территориальной единице: г. Пермь, Мотовилихинский район, заключить на указанные площади договор аренды в интересах Общества, согласовать с надлежащими органами вопросы возможности размещения производства стеклопластиковых изделий на приисканных площадях, а также осуществлять деятельность в рамках указанного Соглашения в организованном производстве стеклопластиковых изделий, вести контроль за выполнением правил и норм техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарного режима административным, техническим, технологическим и рабочим персоналом предприятия, при возникновении и очагов возгорания, а также в случаях нарушения ведения технологического режима, которые могут повлечь возникновение опасности для персонала и окружающих, немедленно прекратить все проводимые работы и удалить из опасной зоны всех присутствующих, проверять, формировать и контролировать технологическую документацию, инструкции, журналы по технике безопасности, журналы по ведению технологического процесса, контролировать наличие и рабочее состояние средств пожаротушения, работоспособность установок вентиляции, заземления на рабочих местах и в производственных помещениях Общества. 

ФИО1, прошедший обучение по правилам пожарной безопасности, являясь фактическим владельцем объектов недвижимого имущества – двухэтажного ангара, площадью 1415 кв. м., одноэтажного ангара, площадью 1051 кв. м., расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, во исполнение обязанностей, возложенных на него Соглашением, передал ФИО9 указанные 2 объекта недвижимости для организации деятельности ООО НПП «УНИКОММ» по производству стеклопластиковых изделий и иной деятельности в соответствии с Уставом Общества, заверив ФИО9 в том, что данные помещения пригодны для организации указанной деятельности и соответствуют всем требованиям пожарной безопасности при этом взяв на себя ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности на указанных объектах при осуществлении деятельности Общества, а также обязанности фактического руководителя Общества. ФИО9, будучи не осведомленным об имеющихся нарушениях требований пожарной безопасности на представленных ФИО1 объектах, а именно – отсутствие автоматических установок пожаротушения и автоматической пожарной сигнализации, а также системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, в том числе их вторичных проявлений, дал согласие на указанное предложение ФИО1 и заключил с последним вышеуказанное Соглашение, предоставив, в том числе ФИО1 право фактического руководства деятельностью Общества. Приказом № 2пож от 11.01.2016 генерального директора ООО НПП «УНИКОММ» ФИО9 на ФИО1, возложена ответственность за обеспечение пожарной безопасности здания и сооружений указанного Общества как на собственника (арендодателя) вышеуказанных производственных помещений. С данным приказом ФИО1 ознакомлен. 

В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ответственность за нарушение требований пожарной безопасности несут собственники имущества, лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности. 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона РФ «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994 года, ФИО1, прошедший обучение правилам пожарной безопасности, как собственник имущества и как лицо, которое в установленном порядке назначено ответственным за обеспечение пожарной безопасности, а также действуя в рамках Соглашения от 01.01.2015, и как фактический руководитель производства был обязан: соблюдать требования пожарной безопасности; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности; включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению, осуществлять непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и нести персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности. Также ФИО1 был обязан обеспечить выполнение требований пожарной безопасности, предусмотренных Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными Приказом МЧС России от 18.06.2003 № 313 (далее - Правилами), Нормами пожарной безопасности «Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией (НПБ-110-03), утвержденными Приказом МЧС России от 18.06.2003 № 315, Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях безопасности», Свода правил СП 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

В период с 01.01.2015 по 25.11.2016, ФИО1, прошедший обучение по правилам пожарной безопасности, как собственник указанных недвижимых объектов, как лицо, которое в установленном порядке назначено ответственным за обеспечение пожарной безопасности на основании приказа №пож от 11.01.2016, а также в рамках Соглашения от 01.01.2015, являясь фактическим руководителем Общества, действуя осознанно, фактически предоставил для размещения производства и работников в аренду ООО НПП «УНИКОММ» два помещения по адресу: 

<

адрес>, без соблюдения требований пожарной безопасности, а именно: не обеспечил должного прохождения сотрудниками ООО НПП «УНИКОММ» противопожарного инструктажа, составления инструкций по организации ликвидации открытого огня; не установил соответствующий противопожарной опасности противопожарный режим; не принял мер по определению категории взрывопожарной и пожарной опасности склада, к оборудованию арендованного им помещения пожарной сигнализацией, автоматической системой пожаротушения, автоматической системой дымоудаления, тем самым допустил нарушения требований ст. 37 Федерального закона РФ «О пожарной безопасности», п.п. 4, 6, 7, 10, 13, 15, 33, 34, 51, 52, 53, 102, 108 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС России от 18.06.2003 № 313, п. 4 Норм пожарной безопасности «Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией (НПБ-110-03), утвержденных Приказом МЧС России от 18.06.2003 № 315, п.6.5 СНиП 31-04-2001, п. 1, 2 ст. 54 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 7 Свода правил СП 3.1313.2009 «Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»; п. 35 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390. 

Кроме того, ФИО1 в нарушение требований п. 52 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС России от 18.06.2003 № 313, согласно которому запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать людям, находящимся внутри здания (сооружения), возможность свободного открывания запоров изнутри без ключа, в ходе осуществления текущей работы в производственных помещениях, при строительстве указанных помещений оборудовал запасной выход, находящийся на втором этаже двухэтажного помещения врезным замком, который в рабочее время заведомо для него находился в запертом положении, а также не обеспечил наличие в период с лета 2016 года по 26.11.2016 внутренней ручки на двери указанного запасного выхода. 

В период с 01.01.2015 по 25.11.2016, ФИО1, прошедший обучение по правилам пожарной безопасности, как лицо, ответственное за обеспечение пожарной безопасности на основании приказа № 2пож от 11.01.2016, действуя в рамках Соглашения от 01.01.2015, как собственник имущества и фактический руководитель Общества, явно нарушая требования пожарной безопасности, действуя небрежно, не предвидя наступление вредных последствий для жизни и здоровья подчиненных им сотрудников, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, что в случае пожара на территории производственных помещений может произойти причинение вреда жизни и здоровью или гибель людей, не принял исчерпывающих мер по соблюдению вышеуказанных требований пожарной безопасности. 

25.11.2016 в утреннее время, после того, как формовщица ООО НПП «УНИКОММ» ФИО4 приступила к работе, а стажер указанного Общества ФИО10 приступила к стажировке, рабочее место и место стажировки которых находились на втором этаже двухэтажного помещения, арендуемого ООО НПП «УНИКОММ» у ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 06 часов 30 минут в результате возгорания расположенных в очаге возгорания материалов от теплового проявления аварийного режима работы электросети из-за короткого замыкания, возникшего вследствие механического повреждения токоведущих жил, возник пожар в пространстве между полом первого этажа корпуса № и конструкциями лестницы на второй этаж корпуса, в районе, находящемся в непосредственной близости от верхнего края южной стенки короба, ограждающего нагревательный элемент, сопровождающийся быстрым распространением пламени и сильным задымлением помещения. После возникновения пожара на складе началась паника, так как находящиеся на втором этаже двухэтажного ангара при исполнении трудовых обязанностей ФИО4 и прохождении стажировки – ФИО10, не были должным образом обучены действиям при пожаре. Кроме того, в результате незаконных действий и бездействия ФИО1, сдавшего в аренду ООО НПП «УНИКОММ» указанное производственное помещение и организовавшего работу сотрудников предприятия в условиях, создающих явную опасность для жизни и здоровья людей, ФИО4 и ФИО10 были лишены возможности покинуть горящее, сильно задымленное помещение через запертую на врезной замок и без внутренней ручки дверь запасного выхода, из-за отсутствия системы обнаружения пожара (установки и системы пожарной сигнализации), оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, ФИО4 и ФИО10 не были обеспечены возможностью автоматического обнаружения пожара за время, необходимое для включения систем оповещения о пожаре в целях организации безопасной (с учетом допустимого пожарного риска) эвакуации людей в условиях конкретного объекта – двухэтажного ангара, расположенного по вышеуказанному адресу. 

В результате небрежных преступных действий ФИО1, ФИО4 и ФИО10 не смогли эвакуироваться с места пожара и остались заблокированными на втором этаже указанного производственного помещения открытым, быстро распространяющемся пламенем и сильным едким дымом, вследствие чего погибли в период с 06 часов 30 минут до 08 часов 05 минут. Смерть ФИО4 наступила на месте происшествия во время пожара от острого отравления окисью углерода (угарным газом), что является опасным для жизни и квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО10 наступила на месте происшествия во время пожара в результате острого отравления угарным газом (окисью углерода), что является опасным для жизни и квалифицируется как тяжкий вред здоровью. При этом тела ФИО4 и ФИО10 обнаружены вблизи запасного выхода, расположенного на втором этаже вышеуказанного двухэтажного помещения.

Нарушение ФИО1 требований пожарной безопасности состоит в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде причинения смерти ФИО11 и ФИО4

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. После проведения консультаций с защитником поддержал ранее заявленное, на стадии предварительного расследования, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие согласились на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 219 УК РФ, как нарушение требований пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, условия проживания его семьи, мнение потерпевших, просивших не назначать подсудимому строгое наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение морального и материального вреда потерпевшему Потерпевший №1, добровольное частичное возмещение морального вреда потерпевшей Потерпевший №2, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

Как личность ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, полные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. При этом, учитывая повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому ст.73 УК РФ, поскольку ФИО1 для своего исправления нуждается в немедленном отбытии наказания. 

Учитывая полное признание ФИО1 своей вины, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Исключительные обстоятельства, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил преступление по неосторожности впервые, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ему необходимо назначить в колонии-поселении.

Требование потерпевшей Потерпевший №2 к ФИО1 о компенсации морального вреда, в размере 800 000 руб. (уточненные требования) в соответствии со ст.151, 1064, 1101 ГК РФ суд признает правомерным и обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме, при этом суд исходит из перенесенных потерпевшей Потерпевший №2 нравственных страданий, связанных с утратой близкого человека, а также исходит из принципов разумности и справедливости и имущественного положения подсудимого. Подсудимый ФИО1 с заявленными требованиями согласился в полном объеме.

Исковые требования Потерпевший №2 к ООО НПП «УНИКОММ» о взыскании компенсации морального вреда в размере 5 000 000 рублей подлежат оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 219 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В колонию-поселение ФИО1 следовать самостоятельно, в порядке, предусмотренном положениями ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с момента прибытия в колонию-поселение. 

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время его следования в колонию-поселение.

В случае уклонения ФИО1 от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем либо ему будет изменен вид исправительного учреждения, при этом срок будет исчисляться с момента задержания. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Потерпевший №2 к ФИО1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда 800 000 рублей.

Исковые требования Потерпевший №2 к ООО НПП «УНИКОММ» о взыскании компенсации морального вреда в размере 5 000 000 рублей оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: устав ООО НПП «УНИКОММ» в новой редакции; копию договора дарения недвижимого имущества от 13.03.2016 года; копию свидетельства о государственной регистрации права от 28.03.2016 в двух экземплярах; копию соглашения о компенсации расходов на электроэнергию от 1 апреля 2016; соглашение (копия) от 01.04.2016 о предоставлении объектов во временное владение и пользование; выписку из ЕГРЮЛ ООО НПП «Уникомм» от 27.06.2016 №; кадастровый паспорт здания – склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. № от 30.11.2010; приказ № от 10 октября 2013г. о возложении ФИО9 на себя обязанности по ведению бухгалтерского учета и отчетности; решение № единственного участника ООО НПП «УНИКОММ» от 26 сентября 2013г. о создании ФИО9 ООО НПП «УНИКОММ»; приказ № от 10 октября 2013г. о приступлении ФИО9 к обязанностям директора ООО НПП «УНИКОММ»; приказ № от 10 октября 2013г. о приступлении ФИО9 к обязанностям директора ООО НПП «УНИКОММ»; приказ № от 10 октября 2013г. о возложении ФИО9 на себя обязанности по ведению бухгалтерского учета и отчетности; копию выписки из ЕГРЮЛ о сведениях об ООО НПП «УНИКОММ» от 27.06.2016 №В/2016; выписку из ЕГРЮЛ № от 06.11.2013 о сведениях об ООО НПП «Уникомм»; лист записи ЕГРЮЛ по форме № о внесении записи о создании юридического лица ООО НПП «УНИКОММ» 10 октября 2013 года; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице ООО НПП «УНИКОММ», содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме №; выдержку из статьи «О внесении изменений в Единый государственный реестр юридических лиц»; уведомление из Пермьстат ООО НПП «УНИКОММ» о предоставлении хозяйствующими субъектами статистических данных в формах федерального статистического наблюдения; уведомление из Пермьстат ООО НПП «УНИКОММ» о предоставлении хозяйствующими субъектами статистических данных в формах федерального статистического наблюдения; доверенность № от 27.07.2013 года на ФИО12; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 59 № о внесении записи о создании юридического лица; свидетельство 59 № о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; запрос в ИФНС по Мотовилихинскому району г. Перми о предоставлении выписки из ЕГРЮЛ; реестр владельцев доли в уставном капитале ООО НПП «УНИКОММ» на одной странице формата А4 – возвращены ФИО1; свидетельство о государственной регистрации права от 28.01.2016 № повторное, взамен свидетельства от 31.03.2009; свидетельство о государственной регистрации права от 28.01.2016 №;

договор дарения недвижимого имущества от 14.03.2016 между ФИО13 и ФИО9; договор дарения недвижимого имущества от 13.03.2016 между ФИО13 и ФИО9; договор купли-продажи нежилого здания от 25.04.2005 между ФИО14 и ФИО13; дополнительное соглашение в двух экземплярах от 19.01.2009 года к договору возмездного оказания юридических услуг от 12 марта 2008 года; дополнительное соглашение в двух экземплярах от 09.06.2009 года к договору возмездного оказания юридических услуг от 12 марта 2008 года; акт приемки-передачи в трех экземплярах от 01.04.2009 года к договору возмездного оказания юридических услуг от 12.03.2008 года; копию приказа в четырех экземплярах Департамента земельных отношений Администрации города Перми от 02.02.2009 №-з; договор № купли-продажи земельного участка от 09.02.2009; доверенность от 11.03.2009 года на ФИО15; технический паспорт домовладения (Лит. И) № по 

<

адрес> завод по состоянию на 17.11.2010; технический паспорт домовладения № по 

<

адрес> завод по состоянию на 17.11.2010; технический паспорт домовладения № по 

<

адрес> завод по состоянию на 17.11.2010 Лит (В-В5); копию технического паспорта нежилого здания (строения) № по улице (пер.) Кирпичный завод Лит. В; кадастровый паспорт здания – склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мотовилихинский район, 

<

адрес> завод № 

<

адрес>, лит.И от 30.11.2010; кадастровый паспорт здания – склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мотовилихинский район, 

<

адрес> завод № 

<

адрес>, лит. В,В1,В2,В3,В4,В5 от 30.11.2010; заключение ООО «Научно-производственное проектно-конструкторское бюро» о возможности эксплуатации котельной по 

<

адрес> завод, 15 в качестве производственного здания; заключение ООО «Научно-производственное проектно-конструкторское бюро» о возможности эксплуатации котельной по 

<

адрес> завод, 15 в качестве склада; личную карточку работника ООО НПП «УНИКОММ» от 14.04.2016 г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; трудовой договор № от 14.04.2016 г., заключенный между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО3; приказ № от 14.04.2016 г. о приеме ФИО3 на работу на должность сборщика изделий; заявление на согласие по обработке персональных данных ФИО3; заключение предварительного медицинского осмотра ФИО3 из ЗАО Медицинский центр «Философия красоты и здоровья» от 17.03.2016 г.; дополнительное соглашение № к трудовому договору № об изменении режима рабочего дня от 02.07.2016 г., заключенное между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО3; дополнительное соглашение № к трудовому договору № об установлении даты выплаты заработной платы и перечислении на счет в банке от 01.10.2016 г., заключенное между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО3; копию паспорта ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; личную карточку работника ООО НПП «УНИКОММ» от 16.06.2015 г. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию справки № от 31.10.2016 г., выданную ФИО16 о зачислении ее в КГА ПОУ ККП; трудовой договор № от 16.06.2016 г. между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО4; приказ № от 16.06.2015 г. о приеме ФИО4 на работу на должность формовщика стеклопластиковых изделий; заключение предварительного медицинского осмотра ФИО4 из ООО «Профессорская клиника» от 27.05.2015 г.; заявление на согласие по обработке персональных данных ФИО4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № об изменении оплаты труда от 21.01.2016 г., заключенное между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № об установлении даты выплаты заработной платы и перечислении на счет в банке от 01.10.2016 г., заключенное между ООО НПП «УНИКОММ» и ФИО4; технический отчет ОАО «Камтекс-Химпром» по теме: изучение эмиссии стирола в условиях переработки полиэфирной смолы «Камфест-01» методом контактного формования; копию технического отчета ОАО «Камтекс-Химпром» по теме: изучение эмиссии стирола в условиях переработки полиэфирной смолы «Камфест-01» методом контактного формования; заверенную копия технического отчета ОАО «Камтекс-Химпром» по теме: изучение эмиссии стирола в условиях переработки полиэфирной смолы «Камфест-01» методом контактного формования; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» для кладовщика на рабочее место по исполнению обязанностей, охране труда, технике безопасности; копию технических условий ТУ №2002 изделий из полиэфирного стеклопластика, ГРУППА Л-26 от 27.08.2003 г.; журнал учета обучения на рабочем месте ООО НПП «УНИКОММ»; технологический процесс производства изделий из стеклопластика, контейнера морского КСП сбрасываемого типа для надувных спасательных плотов; технологический процесс производства изделий из стеклопластика, контейнер защитный для установки контрольно-измерительной аппаратуры марка ШПТ; распоряжение № от 01.11.2016 г.; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» по обращению с пневмоинструментом при выполнении работ, охране труда, промышленной безопасности; инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» по охране труда при выполнении работ с использованием электроинструмента; общецеховую инструкция № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» по организации и проведению огневых работ, противопожарной безопасности, охране труда, промышленной безопасности на объектах предприятия; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» при выполнении работ на токарно-фрезерных, деревообрабатывающих станках, по охране труда, промышленной безопасности; общецеховую инструкцию № РМ ООО НПП «УНИКОММ» для электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования и по охране труда на рабочем месте; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» по охране труда при выполнении работ с легковоспламеняющимися веществами; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» по пожарной и промышленной безопасности, по охране труда на производстве изделий из стеклопластика; штатное расписание ООО НПП «УНИКОММ» № от 01.07.2016 г. на период с 01.08.2016 по 31.12.2016 г.; положение ООО НПП «УНИКОММ» о порядке проведения инструктажа и обучения персонала безопасности труда; приказ ООО НПП «УНИКОММ» № от 11.04.2016 г. о закреплении за мастерами участков следующих матриц для формирования деталей; приказ (распоряжение) № от 04.09.2015 г. о назначении стажировки на РМ формовщика стеклопластиковых изделий: ФИО17, ФИО18, ФИО4, ФИО19, ФИО20; приказ (распоряжение) № от 18.04.2016 г. о назначении стажировки на РМ формовщика стеклопластиковых изделий: ФИО21, ФИО22, контуровщику изделий – ФИО23, сборщику изделий: ФИО3, ФИО24; общецеховую инструкцию № ТБ ООО НПП «УНИКОММ» при выполнении работ по приготовлению связующих, разделительных, декоративных составов; технические условия ТУ №2008 изделий из стеклопластика на основе ненасыщенных полиэфирных смол; копию технических условий ТУ №93 смол полиэфирных ненасыщенных, стирольных; копия изменений № к техническим условиям ТУ №93 смол полиэфирных ненасыщенных, стирольных; копию изменений к техническим условиям ТУ №93 полиэфирных ненасыщенных, стирольных; копию технических условий ТУ №99 смол полиэфирных ненасыщенных, стирольных; проект установки усилителя сигнала GSM марки VECTOR R-710/R-810; технические условия ткани конструкционного назначения, стекловолокна; производственную инструкцию № РМ формовщика изделий из стеклопласика по производству работ, технике безопасности, охране труда; протокол № (Приложение 1 ГОСТ 12.0.004) ООО НПП «УНИКОММ» от 21.04.2015 г. по проверке знаний ФИО25 на допуск к самостоятельной работе и по охране труда; ответы на тесты по профессии МАСТЕР ФИО25 от 21.04.2015 г.; общецеховую инструкцию № ТБ по эксплуатации, техническому обслуживанию систем вентиляции по охране труда, промышленной безопасности; протокол заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников НОУ «Учебно-консультационного центра «Охрана труда» № от 11.02.2016 г.; протокол заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников НОУ «Учебно-консультационного центра «Охрана труда» № от 24.05.2011 г.; технологический процесс производства изделий из стеклопластика, контейнера морского КСП сбрасываемого типа для надувных спасательных плотов; технические условия ТУ №2014 изделий из стеклопластика на основе ненасыщенных полиэфирных смол; контрольный экземпляр технических условий (взамен ТУ№92) тканей ровинговых ТУ№96; - Акт сдачи приемки выполненных работ по договору от 23.10.2007г. № от 31.10.2008г.; соглашение о расторжении договора на выполнение работ по технической инвентаризации объектов капитального строительства от 23.10.2007г. №; дополнительное соглашение от 05.12.2007г. к договору от 23.10.2007г. № на выполнение работ по технической инвентаризации объектов капитального строительства; договор аренды между ФИО1 и ООО «Регион-Сервис» от ДД.ММ.ГГГГг.; договор № аренды нежилого помещения от 18.12.2007г.; приложение № к договору № аренды нежилого помещения от 18.12.2007г. – акт приема-передачи здания от 18.12.2007г.; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации сери 59 №; копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 59 №; копию из ЕГРЮЛ № от 18.12.2007; устав общества с ограниченной ответственностью НПП «Уникомм» в новой редакции, утвержденный решением единственного учредителя № от 26 сентября 2013; приказ №пож от 11.01.2016; приказ №пож от 11 января 2016; приказ №пож от 11 января 2016 – хранить при уголовном деле. Узел системы вентиляции; металлический электрический щит размером 170*50*42; металлический электрический щит размером 32*17*17; металлический электрический щит размером 54*12*34; нагревательный прибор, состоящий из десяти трубчатых ТЭНов; сплавленная монолитная масса волокнистого теплоизоляционного материала серого цвета; масса волокнистого теплоизоляционного материала серого цвета; фрагмент электрического кабеля длиной 53 см, диаметром 3,7 см; фрагмент электрического кабеля длиной 54 см, диаметром 3,3 см; четыре фрагмента алюминиевой проволоки, соединенные металлическим хомутом; три фрагмента алюминиевой проволоки; свернутый фрагмент бинта белого цвета размерами 2 х 4 см; фрагмент электропроводки медного цвета, состоящий из 6 металлических проводов в диаметре сечения около 1 мм длиной около 30 см; два фрагмента металлических проводов длиной 11 и 13 см, в диаметре сечения около 2 мм медно-серого цвета, фрагмент металлического провода медного цвета в диаметре сечения около 1 мм.; фрагмент металлического провода медного цвета длиной 28 см.; фрагмент дверного блока запасного выхода со 2-го этажа 2-х этажного ангара – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, с соблюдением требования ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:/подпись/

Копия верна. Судья - А.О. Долматов

Секретарь -